Naslarda yer alan amelî hükümlerin gaye ve hedefleri anlamında kullanılan

makâsıdu’ş-şerîa kavramı; İslam hukuku açısından oldukça önemlidir. Zira Şâtıbî’nin

(ö. 790/1388) de dediği gibi “makâsıd amellerin ruhudur”. Dolayısıyla hukukî

hükümlerin amaç ve gayelerini göz ardı etmek şeriatın ruhuna vakıf olmaya engel

olduğu gibi ruhsuz bir fıkıh telakkisini doğuracaktır. Bu sebeple hem ilk dönem hem

de günümüz İslam hukukçuları bu konuya eğilmişlerdir.

tafsılî hükümlerinden hedeflenen gayeler” olarak tanımlayarak bir ağacın meyvelerine

benzetmiş, makâsıdı; küllî, cüz’î ve hass olarak üçe ayırmıştır.

Yazar, İslam şeriatının kulların maddî-manevî, dünyevî-uhrevî maslahatını

hedeflediğini yaptığı alıntılarla açıkladıktan sonra İzz b. Abdisselam’ın (ö. 660/1262)

“muhakkak ki Allah adaleti, ihsanı, akrabaya karşı cömert olmayı emreder; hayâsızlığı,

kötülüğü ve zorbalığı yasaklar” ayetinin, teşvik edilen maslahatların tümünü ve

kaçınılması istenen mefsedetlerin tamamını kapsadığına dair tespitini nakletmiştir.

Eserde maslahatlar arasında derece farklılıkları olduğuna işaret edilmiş,

Müellif, bu

başlıkta gayenin hükmü ne ise, ona vesile olanın da –naslarda reddedilmediği

sürece- aynı hükümde olduğunu; harama vesile olanın haram, mekruha vesile olanın

mekruh, farza vesile olanın farz, menduba vesile olanın da mendup olduğu fikrini

Kâsânî (ö. 587/1191), Karafî (ö. 684/1285), İbn Kayyım (ö. 751/1350) ve Şâtıbî (ö.

790/1388) gibi fıkıhçılardan alıntılar yaparak açıklamıştır. Bu konudaki en meşhur

kaidenin “vacibin ancak kendisiyle tamamlanabildiği şey de vaciptir” olduğunu

belirtmiştir.

Bu başlıkta amelin hükmünün şartlara göre değişebileceğine de

değinilmiştir. Buna göre mubah bir fiil, vacibe vesile olması halinde vacibe, harama